
DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-32

L'anno 2021 il giorno 27 del mese di Aprile il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Direzione Comunicazione Ed Eventi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) ALLA DITTA ATTICOM 
SRL DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE PER LA DIREZIONE COMUNICAZIONE 
ED EVENTI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI EURO 702,72 – CIG: ZA2317F2E9

Adottata il 27/04/2021
Esecutiva dal 28/04/2021

27/04/2021 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-32

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  EX  ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  ALLA  DITTA 
ATTICOM  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  PER  LA  DIREZIONE 
COMUNICAZIONE  ED  EVENTI  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 702,72 – CIG: ZA2317F2E9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi

alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi  degli  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n. 
1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei
Servizi Comunali e ss.mm.ii.;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi  valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del 
D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che la Direzione Comunicazione ed Eventi, tra i compiti istituzionali annovera la promo-
zione, il coordinamento e la valorizzazione di iniziative ed eventi istituzionali, l’organizzazione e 
realizzazione di iniziative ed eventi di rilevanza strategica anche diversi tra loro: culturali, di spetta-
colo, gastronomici, incontri di divulgazione sul territorio cittadino, in sinergia con realtà anche dif-
ferenti, al fine di promuovere la città in un’ottica di apertura anche internazionale;

Considerato che:
- la Direzione Comunicazione ed Eventi, nell’obiettivo di fornire la maggior visibilità possibi-

le alla sua attività istituzionale, si avvale degli strumenti di comunicazione maggiormente in 
uso ed al fine di garantire un risultato qualitativo ottimale, si rende necessario avvalersi della 
fornitura di materiale fotografico per le dirette del team social, nello specifico n. 2 microfoni 
e di n.3 stabilizzatori;

- per questo servizio è stata richiesta la formulazione di un’offerta economica alla ditta  Atti-
com S.r.l. che ha formulato un preventivo pari ad Euro 576,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 
126,72 per un importo complessivo pari ad Euro 702,72.

Dato atto che ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) è consentito l’affidamento di importi inferiori ad 
Euro 75.000,00 fino al 31.12.2021 - a seguito dell’entrata in vigore del c.d. Decreto Semplificazioni 
- mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto pertanto di procedere ad assegnare il servizio alla ditta Atticom S.r.l. per l’importo com-
plessivo di Euro 702,72 di cui Euro 576,00 di imponibile, oltre Iva al 22% pari ad Euro 126,72 per 
il servizio di fornitura di materiale fotografico, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - com-
ma 2, lettera a) del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da
€ 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mer-
cato Elettronico per acquisti di beni/Servizi;

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto sopra descritto;

2)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016,  alla ditta  Atticom S.r.l. 
(C.B. 48642) P.IVA 01553370998, la fornitura di materiale fotografico per le dirette del team 
social, nello specifico n. 2 microfoni e di n.3 stabilizzatori, per l’importo di Euro 576,00 oltre 
IVA al 22% pari ad Euro 126,72, per un importo complessivo di Euro 702,72;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)   di impegnare, per il servizio sopra descritto, l’importo complessivo di Euro 702,72 al Capitolo 
20307 “Acquisizione di beni” del Bilancio 2021 CdC. 2030.627 PdC U.1.03.01.02.007 “Altri 
materiali tecnico-specialistici non sanitari” – CIG ZA2317F2E9 (IMP. 2021/7989);

4) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, 
previa presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7) di dare atto che:
- l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183 D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanzia-menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati   personali.

.  
                                                                                                           
                                                                                                               Il Direttore
                                                                                                   Dott.sa Monica Bocchiardo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-32
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  EX  ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  ALLA  DITTA 
ATTICOM  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  PER  LA  DIREZIONE 
COMUNICAZIONE ED EVENTI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 702,72 – CIG: ZA2317F2E9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ATTICOM SRL 

VIA CECCHI 69 B R

16129 GENOVA (GE ) 

p.iva 01553370998

tel . 010 5536180

Spett.le Comune di Genova

Direzione Comunicazione ed Eventi

Ufficio Comunicazione di Marketing, 

Digital e Social Media strategy, 

Sviluppo Brand Genova

Via di Francia 1

20° piano settore 6-7  

Dott.ssa Paola Barbara Villa

Genova 22-04-2021

Oggetto: Offerta per la fornitura di materiale fotografico 

Facendo seguito alla Vostra gentile richiesta di fornitura 

 Vi sottoponiamo la nostra offerta. 

iva esclusa iva 22%

TOTALE IVA 

ESCLUSA

BOYA MICROFONO BY-WM8 PRO K1 2 170,00€         37,40€     340,00€      

BENRO 3XS STABILIZZATORE ELETTRONICO 1 92,00€           20,24€     92,00€        

BENRO 3XS-LITE STABILIZZATORE ELETTRONICO 2 72,00€           15,84€     144,00€      

576,00€      

TOTALE IVA 

22% 126,72€      

Data di consegna : PRODOTTO DISPONIBILE 

Consegna: Franco nostri magazzini

Atticom srl 

Andrea Farinetti

TOTALE  

IMPONIBILE 


